
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  432  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  107 DEL 06/05/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI IN VIA DIRETTA PER LA REALIZZAZIONE DI 

BINDER CHIUSO ALLA DITTA PUGLIA SCAVI S.R.L. DA BARI SULLE 

STRADE DEL COMPARTO 5 INTERESSATE DAI LAVORI DI 

INTERRAMENTO CAVI ENEL. IMPORTO LAVORI COMPLESSIVO  39.801,05 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA PUGLIA SCAVI S.R.L. DA BARI DEI LAVORI 

PER LA REALIZZAZIONE DI BINDER CHIUSO SULLE STRADE DEL 

COMPARTO 5 INTERESSATE DAI LAVORI DI INTERRAMENTO CAVI ENEL.  

IMPORTO LAVORI COMPLESSIVO  € 39.801,05 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 515 del 05/05/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

         Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 515 del 05/05/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Geom. Diego Iessi 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

• nei comparti edilizi da 1 a 9, sono in atto i lavori di completamento delle urbanizzazioni, 

con particolare riguardo ai lavori di sistemazione dei marciapiedi, delle sedi stradali e di 

alcuni tratti di impianti di pubblica illuminazione; 

• nel corso di realizzazione dei cordoli e dei marciapiedi di delimitazione della rotatoria 

insistente nei comparti 5-6, si è verificato che un palo in cemento armato centrifugato 

sostenente il tratto di linea aerea in media tensione insiste sul marciapiede interno a tale 

rotatoria; 

• la sagoma di tale palo e del relativo plinto risultano posizionate in modo tale da non 

rendere fruibile tale tratto di marciapiede alle persone ed in particolare alle persone 

diversamente abili; 

• consultati i tecnici degli uffici locali dell’Enel si è concordato di interrare l’attuale linea 

aerea smontandola unitamente alla predisposizione di un cavidotto corrente dal palo 

esistente alla cabina Enel presente in prossimità dell’Hotel Garden;  

• ulteriori cavidotti interrati per la pubblica illuminazione sono stati predisposti lungo la 

nuova viabilità di recente realizzata nei comparti n. 4 e 5 di PRGC; 

• eseguite le predette lavorazioni si rende necessario bitumare le strade interessate per ovvi 

motivi di pubblica e privata incolumità in quanto le stesse si presentano in pessimo stato 

manutentivo, polverose e con buche che non tutelano i prospicienti fabbricati residenziali 

occupati da famiglie con anziani e bambini; 

• sulla scorta di tale necessità urgente, il personale della U.O. Manutenzioni ha redatto il 

relativo computo metrico estimativo, utilizzando gli stessi prezzi utilizzati per le opere 

previste dall’appalto delle urbanizzazioni di cui alla D.G.C. n.221 del 21.11.2011; 

• per continuità nell’esecuzione dei lavori e per convenienza economica è stata consultata 

una delle ditte subappaltatrici dei lavori di urbanizzazione, la Soc. Puglia Scavi s.r.l. da 

Bari, che ha già eseguito le precedenti bitumazioni delle strade dei nuovi comparti di 

espansione con lo stesso ribasso offerto dall’ATI in sede di partecipazione alla gara 

dell’appalto principale, pari al 31,997% sull’importo a base d’asta;  

• la ditta Puglia Scavi s.r.l. ha accettato di eseguire i lavori di bitumazione in oggetto con il 

ribasso del 31,997% per cui il quadro economico generale dei lavori risulta qui di seguito 

riportato: 

A) importo lavori al lordo                                                        €         50.000,00 
A.1(Importo lavori al netto del ribasso d’asta del 31,997% €         34.001,50 
A2) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €           1.000,00 
 
SOMMANO        €.        35.001,50 

 



B) somme a disposizione dell’Amm.ne 
 
 B1) incentivo (compreso oneri previdenziali) €.             0,00 
 B2) IVA 10% sui lavori    €.       3.500,15 
 B3) Lavori in economia    €.       5.000,00 
 B3) Per Imprevisti e arrotondamenti  €.       1.498,35 

 In uno       €.        9.998,50 

   SOMMANO    €.      45.000,00 

 

� la spesa complessiva di €. 45.000,00 risulta finanziabile con le economie del quadro 

economico della perizia suppletiva e di variante dei lavori di completamento delle 

urbanizzazioni dei comparti 1-9, approvata con D.G.C. n. 128 del 17.06.2015, a cui si 

rimanda per gli aspetti contabili; 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione del relativo computo metrico estimativo e al relativo 

impegno della spesa; 

 

Ritenuto per quanto sopra premesso e motivato congrua l’offerta presentata dalla ditta Puglia 

Scavi s.r.l. e quindi di procedere in via d'urgenza e con affidamento diretto dei suddetti lavori 

alla ditta Puglia Scavi s.r.l. con sede in via Generale della Chiesa, 14-14/A da Bari, prevedendo 

una durata dei lavori, dalla data di consegna, di 15 gg. naturali e consecutivi e una penale 

giornaliera per ritardo di €. 100,00; 

 

Ritenute applicabili le modalità di affidamento diretto dei lavori di cui al presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.L.vo n.50 del 18.04.2016; 

 

Visti: 

-il D.L.vo n.50/16’; 

-il regolamento comunale degli appalti e contratti; 

-lo Statuto Comunale; 

-il D.L.vo n.267/00’ e smi; 

 

Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 107 

e 147 bis del D.L.vo n.267/00’ e ss.mm.ii., precisando che tale provvedimento assume anche 

valore determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 11 del D.L.vo n.163/06’ e ss.mm.ii. e 

dell’art. 192 del D.L.vo n.267/00’ e ss.mm.ii.; 

 

Tutto quanto sopra premesso e che qui si conferma, 

 

DETERMINA 

 
1) approvare il quadro economico generale, riveniente dal ribasso applicato dalla ditta 

Puglia Scavi s.r.l. di Bari, interpellata, pari al 31,997%, e qui di seguito riportato, con una 

spesa complessiva di € 45.000,00 : 

 

A) importo lavori                                                                     €         50.000,00 
A.1(Importo lavori al netto del ribasso d’asta del 31,997% €         34.001,50 
A2) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €           1.000,00 
 
SOMMANO        €.        35.001,50 

 
B) somme a disposizione dell’Amm.ne 



 
 B1) incentivo (compreso oneri previdenziali) €.             0,00 
 B2) IVA 10% sui lavori    €.       3.500,15 
 B3) Lavori in economia    €.       5.000,00 
 B3) Per Imprevisti e arrotondamenti  €.       1.498,35 

 In uno       €.        9.998,50 

   SOMMANO    €.      45.000,00 
 

 
2) affidare in via diretta i lavori urgenti di bitumazione di alcune strade dei comparti 4 e 5 

interessati dai lavori di interramento linee elettriche, alla ditta Puglia Scavi s.r.l. sita a Bari in Via 

Generale della Chiesa n.14-14/a; 

3) dare atto che la spesa di €. 45.000,00 è attualmente impegnata tra le somme “economie da 

destinare e/o destinate” del quadro economico generale di approvazione della perizia suppletiva e 

di variante dei lavori di urbanizzazione dei comparti edilizi da 1 a 9, di cui alla D.G.C. n.128 del 

17.06.2015, sul capitolo n. 54390; 

4) subimpegnare la somma di €. 45.000 sul capitolo di spesa n. 54390 impegno giuridico 738/1 

bilancio 2015 reimputato nel bilancio provvisorio 2016/2018 con impegno n.874-1, con 

esigibilità 2016; 

5) dare atto che tale spesa non è frazionabile in dodicesimi, per l’effetto dell’art. 163 – c.2 – lett. 

b) del D.L.vo n.267/00 e smi; 

6) demandare al Settore Economico e Finanziario il pagamento in unica soluzione e senza 

ulteriori formalità della fattura quietanzata dal Responsabile del procedimento e dal Dirigente del 

Settore LL.PP., allegata all'attestazione di regolarità tecnico-contabile; 

7) dare atto che il responsabile del procedimento dell'istruttoria del presente provvedimento, ai 

sensi della legge n. 241/90 e smi e del D.L.vo n. 163/06 e ss.mm., ed ii. è il geom. Diego Iessi, 

mentre il responsabile unico del procedimento dei lavori di completamento delle urbanizzazioni 

dei comparti edilizi da 1 a 9 è l’istr. dir. Arch. Orazio Lisena a cui la presente viene inviata per 

opportuna conoscenza; 

8) dare atto, che il presente provvedimento non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 

196/03’) e che all'originale da pubblicare sull'albo on-line viene allegata la sola attestazione di 

copertura finanziaria; 

7) dare atto che i lavori dovranno iniziare contestualmente alla data del verbale di consegna, 

anche con la modalità sotto le riserve di legge, nelle more della firma del contratto di appalto e 

durare 15 giorni naturali e consecutivi, con una penale giornaliera per ritardato adempimento di 

€.100,00 e che è vietato il subappalto dei suddetti lavori; 

10) dare atto che il presente provvedimento, in funzione dell’importo contrattuale, assume anche 

valore di contratto privato tra le parti con obbligo di registrazione solo in caso d’uso e con le 

spese di registrazione a carico dell’affidatario; 

11) dare atto, altresì, che ai sensi della legge n. 136/2010 e smi l'impresa affidataria assumerà 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge testè nominata e di 

immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla prefettura di Bari, delle eventuali notizie 

di inadempimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

12) trasmettere il presente atto, ad avvenuta esecutività e per opportuna conoscenza al Sindaco e 

all’Assessore alla Cura della Città e per gli adempimenti di rispettiva competenza al Dirigente 

del Settore Economico e Finanziario, al Responsabile U.O.C. Settore Appalti-Contratti, al 

responsabile del procedimento dell’istruttoria di tale provvedimento e al Responsabile unico del 

procedimento; 

13) Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, trasmesso al 

Dirigente del Settore Economico e Finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° e dell’art. 153 – comma 5°, 

del D.L.vo n. 267/00’ e diverrà esecutivo contestualmente all’apposizione del visto di regolarità 

contabile del citato Dirigente e alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.107 del 06/05/2016

30/05/2016Data: Importo: 45.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI IN VIA DIRETTA PER LA REALIZZAZIONE DI BINDER CHIUSO ALLA DITTA PUGLIA SCAVI S.R.L.
DA BARI SULLE STRADE DEL COMPARTO 5 INTERESSATE DAI LAVORI DI INTERRAMENTO CAVI ENEL. IMPORTO
LAVORI COMPLESSIVO  39.801,05

Bilancio
Anno: 2016

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 215.370,80

170.370,80

45.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 54390

Oggetto: INVESTIMENTO PROVENTI VENDITA IMMOBILI ERP

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 874/10Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 874/10:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2107 - Altre infrastrutture

Impegno: 2016 874/0 Data: 15/03/2016 Importo: 215.370,80

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 30/05/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

515

AFFIDAMENTO LAVORI IN VIA DIRETTA PER LA REALIZZAZIONE DI BINDER CHIUSO ALLA
DITTA PUGLIA SCAVI S.R.L. DA BARI SULLE STRADE DEL COMPARTO 5 INTERESSATE DAI
LAVORI DI INTERRAMENTO CAVI ENEL. IMPORTO LAVORI COMPLESSIVO  39.801,05

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 107 Nr. adozione generale: 432
06/05/2016Data adozione:

30/05/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


